; :
l

-g É..Xã. SSN
A A AGÊNCIA NACIONAL »%_x R

DE AVIAÇÃO CIVIL FR

. PORTARIA Nº 1116/SIA, DE 12 DE MAIO DE 2015.

Inscreve o heliponto privado Business Center
Renascença (MA) no cadastro de aeródromos.

O GERENTE DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso IV, da Portaria nº -2304, de 17 de
dezembro de 2010, com fundamento na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, que dispõe sobre o
Código Brasileiro de Aeronáutica, considerando o que consta do processo nº 00065.173108/2014-70,

RESOLVE:

Art. 1º  Inscrever o heliponto abaixo no cadastro com as seguintes características:

I - denominação: Business Center Renascença;

II - código OACI: SDY Y;

- mumc;plo (UF): São Luís (MA) e

IV - ponto de referência do heliponto (coordenadas geográficas):
02º 29' 55" S / 044º 17' 05" W

Art. 2º A inscrição tem validade de 10 (dez) anos.

Art. 3º AÀs características cadastrals do aeródromo serão publicadas no sítio da ANAC na rede
mundial de computadores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO VIEIRA DE VASCONCELOS

Publicado no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2015, Seção 1, página 2.

Resumo das características inscritas no cadastro do Heliponto Privado Business Center Renascença
(Portarianº 11G .de t% / 0E / 3oIl8 )deacordocom o processo ANAC nº
00065.173108/2014-70. -

CARACTERÍSTICAS DO HELIPONTO :

Nome Oueial s aa R A TEA AÇEAS Business Conter Renaseença, tn DA AAAA d 1.
CodgorOAEI ENE S D S TA e SDAODADA 20 AMAR E a ÃA SEA SSS REEA U na ,
p TSS a o e C DAA LRA SSS UBA delo A A ESRLVSUONA MEN SR o DT OCSE S eAA EE aaa AA AAA o 2a
PIGDGISRO! la NTA SEA AA aAn NB SDrecaincntos DIOS a A o D A D ES
Minicipo (D o o N RE SA ES NEAA o AAA RR DA S DA EAA 2 1.
Z:gª(:áêlvlecªeãferência do Aeródromo (coordenadas 02º 29' 55" S /044º 17 05" W

Tipo ds Operaião U e un oA ee MERIDIRIAA A UE RE A LAA //RA
ANTUISS S a E RRA ME aal AEANCNANS: ETA LRAA nraa AEN AAA e Meos D bm Al ANA
Natureza do ESOU TA SAA S eA AAAA CODSLelOAN aaal tRE S AEN E VAA E 1tA AAA S a O o
Resistência do Pavimento — SE L ENAA AG DL sA EEA EAA Mi A RSA S a Sc
Formato da Aresde Bouso D e RE QAA o eA MAA o a A e RS al a oA EE SNA o L
Dimensões da Área de Pouso — » | o a o MEA E A RS R o NEEA A RR D
Rumo de Aproximação (1) TM RA Ti AENA AA M dao TEA ENA ME aa LSAA
Rumo de Aproximação (2) 1A NAA AA sa T M A NA A R AA A Ld
SINALIZAÇÃO LUMINOSA DO HELIPONTO

Farolde aeródiomos — a Ls DT AAA NE o o a EA WEA
Indicador de direção de vento iluminado —— — NEOESSTENTE E CaedA A E SAA MA o
Luzes indicadoras de direção de aproximação de NÃO EXISTENTE "

TENDONIOA o ST ANA EA RE a NTN EE VlA IAS EN CRS hA MNEE RB LSA o
Lu;cs indicadoras de área de toque quadradas de NÃO EXISTENTE

EA RIe e EA NTA A UE E AA ra AAA MENA AN L RD oA RR NE ENTAA E ANA IOSHRO SE ES S o eeA da ( 5o MUSR TRARAP AREAACAS
Luz_es indicadoras do ângulo de direção do NÃO EXISTENTE

VENBOREOA o T TAA AA A AA ÇN SAA E MEA E OSRATES LAA DNEN LRA RR RE aa U AROELRE a dn
Enges de limite-de Área de pouse:de.belipontos — iNÃO EXISTENTE L o s A aa REA Ld
Luzes de obstáculo ':NÃO EXISTENTE

E